Сельское поселение «Урлукское»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «УРЛУКСКОЕ»

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.08.2020                                                                                             № 19
с.Урлук

Об утверждении муниципальной Программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в сельском поселении
«Урлукское» на 2020 -2024годы»

      В соответствии Федеральным законом  от  06.10.2003г. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления». Федерального закона от 24.07.2007г. №209 – ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля; Федерального закона от 22.07.2008г. 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» администрация сельского поселения «Урлукское» постановляет:
1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в сельском поселении «Урлукское» на 2020 -2024 годы
Приложения: №1, №2.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте администрации муниципального района «Красночикойский район»

И.о. главы сельского поселения «Урлукское »                    Т.С. Матвеева

Приложение 1
                                                                         Утверждено
постановлением администрации
                                                                                         сельского поселения
                                                                              «Урлукское»
                                                                                       от 20.08.2020г. №19

Сельское поселение «Урлукское»
Красночикойского района
Забайкальского края

Муниципальная целевая программа

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в сельском поселении «Урлукское» на 2020 – 2024 годы»

ПАСПОРТ
	Наименование
 Программы
	Программа по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства сельского поселения «Урлукское» на 2020 -2024годы

Основания для разработки Программы
	Федеральный закон  от  06.10.2003г. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления»;
 Федеральный закон от 24.07.2007г. №209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 22.07.2008г. 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Заказчик
Программы
	Администрация сельского поселения «Урлукское» Красночикойского района Забайкальского края

	Разработчик
программы
	Администрация сельского поселения «Урлукское» Красночикойского района Забайкальского края

	Цели и задачи
Программы
	- увеличение налоговых поступлений от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в местный бюджет;
- максимальное удовлетворение потребностей малого бизнеса в комплексных консультационных услугах по всем аспектам ведения предпринимательской деятельности;
- создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

	Основные направления Программы
	- информационное обеспечение малого и среднего предпринимательства;
- формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- кадровое обеспечение малого и среднего предпринимательства

	Исполнители мероприятий
Программы
	Администрация сельского поселения «Урлукское» Красночикойского района Забайкальского края

	Сроки реализации Программы
	2020- 2024г.г.

	Объём и источники финансирования
	Без привлечения денежных средств

	Планируемые результаты Программы
	- увеличение объёмов производства и реализации товаров и услуг в сфере малого и среднего предпринимательства;
Увеличение доли малого бизнеса в общем объёме экономического оборота и налоговых поступлений в бюджет поселения;
- повышение гарантий и защищенности работников, занятых в сфере малого предпринимательства;
- увеличение количества рабочих мест;
- снижение общего числа безработного населения.

	Контроль за исполнением Программы
	Общий контроль хода реализации Программы осуществляет глава сельского поселения «Урлукское»

Приложение 1
                                                                         Утверждено
постановлением администрации
                                                                                         сельского поселения
                                                                              «Урлукское»
                                                                                       от 20.08.2020г. №19

1. Термины и понятия, используемые в Программе

В целях настоящей Программы используются следующие термины и понятия:
1. Субъекты малого и среднего предпринимательства – хозяйствующие
субъекты, отнесённые к этим категориям в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007г. «209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», состоящие на налоговом учёте в Межрайонной ИФНС России № 8 по Забайкальскому краю в Красночикойском районе.
2. Представители социально незащищенных слоев населения- инвалиды;
военнослужащие, уволенные в запас; безработные граждане, состоящие на учете в службе занятости; члены неполных семей, имеющих иждивенцев; многодетные родители.
3. Информационно – коммуникационные технологии – технологии, обработка и передача информации, основанные на использовании вычислительной техники, компьютерных сетей и каналов электросвязи.
В соответствии с Федеральным законом «209 – ФЗ категория субъекта малого и среднего предпринимательства определяется в соответствии с  наибольшим по значению условием:
1) Для юридических лиц – суммарная доля участия Российской
Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, иностранных  юридических лиц, иностранных граждан, общественных и религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) указанных юридических лиц не должна превышать двадцать пять процентов (за исключением активов акционерных  инвестиционных фондов и закрытых паевых инвестиционных фондов), доля участия, принадлежащая одному или нескольким юридическим лицам, не являющимися субъектами малого и среднего предпринимательства, не должна превышать двадцать пять процентов;
2) Средняя численность работников за предшествующий календарный год не должна превышать следующие предельные значения средней численности работников для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства:
а) от ста одного до двухсот пятидесяти человек включительно для малых предпринимателей для средних предприятий;
б) до ста человек включительно для малых предприятий; среди малых предприятий выделяются микропредприятия – до пятнадцати человек.
К субъекту женского предпринимательства относится – малое предприятие, в уставном капитале которого женщинам принадлежит не менее 51 процента и единоличным руководителем которого является женщина, или женщина, осуществляющая предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.
К субъекту семейного предпринимательства относится – малое предприятие, руководителем и собственником которого являются физические лица – близкие родственники, или крестьянское (фермерское) хозяйство. Круг близких родственников определяется в соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации.
2. Цель Программы, приоритетные направления развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселении «Урлукское»
Цели Программы – формирование благоприятных условий для развития объектов малого и среднего предпринимательства в сельском поселении «Урлукское», привлечение финансовых ресурсов в сферу малого и среднего предпринимательства, увеличение доли производимых субъектами малого  и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг)в общем объёме производимых товаров (работ, услуг)и уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах бюджета сельского поселения «Урлукское», содействие обеспечению занятости населения.
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
 - повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего  предпринимательства на внутренних и внешних рынках;
- расширение использования информационно- коммуникационных технологий субъектами малого и среднего предпринимательства;
- развитее деловой активности населения за счёт повышения интересов к предпринимательской деятельности;
- совершенствование информационно- консультационной поддержки субъектов малого предпринимательства;
- обеспечение первоочередной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, ведущих деятельность в приоритетных для сельского поселения «Урлукское» сферах развития.
Достижение целей и реализации задач Программы осуществляется путем выполнения мероприятий, предусмотренных в приложении к Программе.
3. Сроки реализации Программы

Реализация настоящей Программы на 2020 – 2024годы
4. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров
- распространение информации об обучающих семинарах, курсах;
- содействие в организации и проведении обучающих семинаров для представителей субъектов малого и среднего бизнеса;
- организация участия представителей малого и среднего предпринимательства сельского поселения «Урлукское» в районных семинарах.
5. Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на товарные рынки
- Проведение на территории сельского поселения «Урлукское» конкурсы;
- Организация участия представителей малого и среднего предпринимательства в районных и краевых конференциях, фестивалях, чемпионатах, выставочно – ярмарочных мероприятиях.
6. Содействие в устранении административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие предпринимательства
- Организация и  проведение встреч, семинаров, круглых столов с участием представителей контролирующих органов, представителей власти и представителями субъектов малого предпринимательства.
7. Оказание имущественной поддержки субъектами малого и среднего предпринимательства
- Представление субъектами малого и среднего предпринимательства в пользовании имеющегося муниципального имущества, зданий, сооружений, строений, нежилых помещений, оборудования, земельных участков на возмездной основе;
- Подбор земельных участков для размещения объектов малого и среднего предпринимательства.

8. Финансирование Программы
На реализацию комплекса программных мероприятий выделение средств местного бюджета сельского поселения «Урлукское» не предусмотрено.
9. Оценка социально – экономической эффективности реализации Программы, целевые задания и ожидаемые конечные результаты
Анализ состояния малого и среднего предпринимательства, демографическая ситуация и развитие экономики сельского поселения «Урлукское» позволяют определить степень востребованности мер поддержки малого и среднего предпринимательства и актуальность предлагаемых механизмов развития предпринимательства в поселении.
Реализация Программы позволит проводить эффективную политику сельского поселения «Урлукское» направленную на создание благоприятных условий для развития и устойчивого функционирования малого и среднего предпринимательства, способствующую увеличению оборота малых и средних предприятий, увеличение объёма налоговых платежей, увеличение объёма инвестиций в малый и средний бизнес, снижение безработицы, повышение самозанятости населения, повышение темпа развития, доли малого бизнеса в экономике поселения, более эффективному взаимодействию субъектов малого предпринимательства с субъектами крупного бизнеса.
10. Осуществление общего контроля  за реализацией Программы
Общий Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет глава сельского поселения «Урлукское»